平成２ ６ 年 第３ 回真室川町教 育 委 員 会 会議 録

平成２ ６ 年５ 月１ ６ 日（ 金 ） 午後４ 時０ ０ 分よ り 、真室川町中央 公民館 青年の 部屋

に お い て 平成２ ６ 年第３ 回真室川町教 育 委 員 会を 開催し た 。

１ ．出席委 員     委 員 長   土田 稔

          委 員    遠 田 且子

          委 員    沓澤 力

          教 育 長   新田 隆治

２ ．事務局 出席者  教 育 課長  八鍬 重一

          総務管理・学校教 育 担当

          課長補佐  佐藤 洋子

          生涯学習・ス ポ ー ツ 担当

          課長補佐  庄司 利彦

３ ．会議 案 件

  日程第１   前回会議 録の 承認に つ い て

  日程第２   教 育 長事務報告 に つ い て

日程第３   報 告

日程第４   議 案 第２ ２ 号

  平成２ ６ 年度学校医 等の 委 嘱に つ い て

  日程第５   議 案 第２ ３ 号

         平成２ ６ 年真室川町就学指導委 員 会委 員 の 委 嘱に つ い て

  日程第６   議 案 第２ ４ 号

         平成２ ６ 年度真室川町学校教 育 指導委 員 会委 員 の 委 嘱に つ い て

  日程第７   議 案 第２ ５ 号

         平成２ ６ 年度真室川町学校給 食運 営 委 員 会委 員 の 委 嘱に つ い て

  日程第８   議 案 第２ ６ 号

         平成２ ６ 年度真室川町学校給 食献 立作成委 員 会委 員 の

委 嘱に つ い て

  日程第９   議 案 第２ ７ 号

         平成２ ６ 年度真室川町学校保健委 員 会委 員 の 委 嘱に つ い て

  日程第１ ０ 議 案 第２ ８ 号

         平成２ ６ 年度真室川町行事調整委 員 会委 員 の 委 嘱に つ い て

  日程第１ １ 議 案 第２ ９ 号

         平成２ ６ 年度真室川町教 職員 安全衛 生委 員 会委 員 の

委 嘱に つ い て

  日程第１ ２ 議 案 第３ ０ 号

         真室川町公民館 運 営 審議 会委 員 及 び 社会教 育 委 員 の

委 嘱に つ い て

  日程第１ ３ 議 案 第３ １ 号

         真室川町文化 財保護委 員 及 び 真室川町立歴史民俗資料館

運 営 委 員 の 委 嘱に つ い て

  日程第１ ４ 議 案 第３ ２ 号

         真室川町青少年問題協 議 会委 員 の 委 嘱に つ い て

  日程第１ ５ 議 案 第３ ３ 号

         真室川町青少年指導委 員 及 び 青少年育 成推進員 の 委 嘱に つ い て

  日程第１ ６ 議 案 第３ ４ 号

        真室川町ス ポ ー ツ 推進委 員 の 委 嘱に つ い て

日程第１ ７ 議 案 第３ ５ 号

       社会教 育 主事の 任命に つ い て

日程第１ ８ 議 案 第３ ６ 号

       真室川町指定天然記念物の 指定に つ い て

日程第１ ９ 協 議

       （ １ ） 学校訪問に つ い て

       （ ２ ） そ の 他

日程第２ ０ そ の 他

日程第２ １ 閉 会

４ ．会議 の 経過

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

佐藤補佐

庄司補佐

土田委 員 長

教 育 長

遠 田委 員

庄司補佐

沓澤委 員

教 育 長

土田委 員 長

た だ い ま の 出席委 員 は ５ 名で す 。定足数に 達し て お り ま す の で 、た だ

い ま よ り 平成２ ６ 年第３ 回真室川町教 育 委 員 会を 開催い た し ま す 。本日

の 案 件は 、日程第１ か ら 日程第２ １ ま で と なっ て お り ま す 。ま ず 初め に 、

日程第１ 「 前回会議 録の 承認に つ い て 」 を 議 題と し ま す 。何 か 質問、訂

正等ご ざ い ま す か 。

あり ま せん 。

そ れ で は 、日程第１ 「 前回会議 録の 承認に つ い て 」 を 承認す る こと に

異 議 あり ま せん か 。

異 議 なし 。

異 議 なし と い うこと で 、日程第１ 「 前回会議 録の 承認に つ い て 」 は 承

認さ れ ま し た 。続き ま し て 、日程第２ 「 教 育 長事務報告 に つ い て 」 を 議

題と し ま す 。事務局 よ り 説明を お 願 い い た し ま す 。

（ 総務管理・学校教 育 担当の 事務報告 及 び 予定を 一 括で 説明）

（ 生涯学習・ス ポ ー ツ 担当の 事務報告 及 び 予定を 一 括で 説明）

教 育 長か ら 補足等ご ざ い ま せん か 。

（ ５ 月２ 日の 最上広域 教 育 セ ンタ ー 移 転先視察、東北市町村教 育 長協

議 会の 内容、地区 中学校駅 伝競 走大会に つ い て 報告 。）

生涯学習担当予定の モ ンテ ディ オ 山形真室川町応 援 デー と い うの は 、

町長や 議 会の 方々 も 応 援 に 行く の で し ょ うか 。

町長と 教 育 長、事務局 が 行き ま す 。町民の 方に 応 援 し て い た だ き た い

と い うこと で 観戦チ ケ ッ ト が 安く なる 日で す 。

最上広域 教 育 セ ンタ ー 移 転先検 討の 事務局 は ど こで す か 。

最上広域 市町村圏事務組合が 事務局 と なり 、前任で あっ た 佐藤久 和補

佐が 担当し て い ま す 。

他に なけ れ ば 、日程第２ 「 教 育 長事務報告 に つ い て 」 は 以上と し ま す 。

教 育 課長

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

遠 田委 員

教 育 課長

遠 田委 員

教 育 課長

佐藤委 員

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

土田委 員

教 育 課長

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

続き ま し て 、日程第３ 「 報告 」 に 入り ま す 。事務局 よ り 何 か あり ま す か 。

ご ざ い ま せん 。

続き ま し て 、日程第４ 議 案 第２ ２ 号「 平成２ ６ 年度学校医 等の 委 嘱に

つ い て 」 か ら 日程第１ １ 議 案 第２ ９ 号「 平成２ ６ 年度真室川町教 職員 安

全衛 生委 員 会委 員 の 委 嘱に つ い て 」 ま で を 議 題と し ま す の で 、一 括し て

事務局 よ り 説明を お 願 い し ま す 。

（ 資料に 基づ き 、議 案 ２ ２ 号か ら 議 案 ２ ９ 号ま で 一 括で 説明）

た だ い ま 説明を 受け ま し た が 、何 か 質問等ご ざ い ま せん か 。

行事調整委 員 会の 持ち 方で す が 、私が 校長で あっ た と き に 、各校の 行

事予定を 持ち 寄 っ て 会議 を す る と 時間が か か る た め 、町全体の 行事を 入

れ る 曜日を 設定し 、そ こを 学校で 空 け て お く と 、全部の 学校が 集ま ら な

く て も 短い 時間で ス ム ー ズ に で き る と い うこと で 変更し た 経過が あり

ま し た 。

現在４ 校と い う状況 で あり 、全校集ま っ た 方が 早い と い うこと で 今回

よ り 会議 の 持ち 方が 変更に なり ま す 。

行事調整委 員 会を 無く す 、委 員 を 減ら す 等と い う意 見は なか っ た の で

し ょ うか 。

そ うい う意 見は あり ま せん で し た 。

学校医 に つ い て で す が 、真室川北部小学校の 学校歯科 医 が 、以前か ら

新庄の 歯科 医 師で す が 、なぜ 真室川北部小学校だ け 町外か ら 委 嘱なの か

を 教 え て く だ さ い 。

歯科 医 の 委 嘱に つ い て は 、町内か ら だ け の 委 嘱で は なく 、最上地区 歯

科 医 師会に 依頼を す る こと に なっ て い る こと か ら 、こうい っ た 委 嘱と な

っ て い ま す 。

他に なけ れ ば 、日程第４ 議 案 第２ ２ 号「 平成２ ６ 年度学校医 等の 委 嘱

に つ い て 」 か ら 日程第１ １ 議 案 第２ ９ 号「 平成２ ６ 年度真室川町教 職員

安全衛 生委 員 会委 員 の 委 嘱に つ い て 」 ま で を 一 括で 承認す る こと に 異 議

あり ま せん か 。

異 議 なし 。

異 議 なし と 認め 、日程第４ 議 案 第２ ２ 号「 平成２ ６ 年度学校医 等の 委

嘱に つ い て 」 か ら 日程第１ １ 議 案 第２ ９ 号「 平成２ ６ 年度真室川町教 職

員 安全衛 生委 員 会委 員 の 委 嘱に つ い て 」 ま で 一 括で 承認さ れ ま し た 。引

き 続き 、日程第１ ２ 議 案 ３ ０ 号「 真室川町公民館 運 営 審議 会委 員 及 び 社

会教 育 委 員 の 委 嘱に つ い て 」 か ら 日程第１ ６ 議 案 ３ ４ 号「 真室川町ス ポ

ー ツ 推進委 員 の 委 嘱に つ い て 」 ま で を 議 題と し ま す 。一 括し て 事務局 よ

り 説明を お 願 い し ま す 。

（ 資料に 基づ き 、議 案 第３ ０ 号か ら 議 案 ３ ４ 号ま で 一 括で 説明）

私か ら 意 見で す が 、ス ポ ー ツ 推進委 員 の 委 嘱に つ い て 、今後は 年齢層

を バ ラ ンス よ く ２ ０ 代、３ ０ 代、４ ０ 代等か ら 委 嘱し て い た だ け れ ば と

思い ま す 。

次回の 委 嘱の 際に 、検 討し て い き た い と 思い ま す 。

そ の 他なけ れ ば 、日程第１ ２ 議 案 ３ ０ 号「 真室川町公民館 運 営 審議 会

委 員 及 び 社会教 育 委 員 の 委 嘱に つ い て 」 か ら 日程第１ ６ 議 案 ３ ４ 号「 真

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

土田委 員 長

沓澤委 員

室川町ス ポ ー ツ 推進委 員 の 委 嘱に つ い て 」 ま で 一 括で 承認す る こと に 異

議 あり ま せん か 。

異 議 なし 。

異 議 なし と い うこと で 、日程第１ ２ 議 案 ３ ０ 号「 真室川町公民館 運 営

審議 会委 員 及 び 社会教 育 委 員 の 委 嘱に つ い て 」 か ら 日程第１ ６ 議 案 ３ ４

号「 真室川町ス ポ ー ツ 推進委 員 の 委 嘱に つ い て 」 ま で 承認さ れ ま し た 。

続き ま し て 日程第１ ７ 議 案 第３ ５ 号「 社会教 育 主事の 任命に つ い て 」 を

議 題と し ま す 。事務局 よ り 説明を お 願 い し ま す 。

（ 資料に 基づ き 、社会教 育 主事有資格者で ある 庄司利彦補佐と 佐藤新

一 主事を 任命す る 旨説明。）

何 か 質問意 見等ご ざ い ま せん か 。無け れ ば 日程第１ ７ 議 案 第３ ５ 号

「 社会教 育 主事の 任命に つ い て 」 を 承認す る こと に 異 議 あり ま せん か 。

異 議 なし 。

異 議 なし と 認め 、日程第１ ７ 議 案 第３ ５ 号「 社会教 育 主事の 任命に つ

い て 」 は 承認さ れ ま し た 。続き ま し て 、日程第１ ８ 議 案 第３ ６ 号「 真室

川町指定天然記念物の 指定に つ い て 」 を 議 題し ま す 。事務局 よ り 説明を

お 願 い し ま す 。

（ ハ ッ チ ョ ウ ト ンボ 等の 多く の 希 少動植物が 生息し て い る 「 中村湿

原」 を 真室川町指定天然記念物へ 指定し た い 旨を 説明。）

私か ら 質問で す が 、今日指定を 承認し た 場合、指定の 日付は い つ に な

る の で し ょ うか 。

指定に つ い て は 今日の 日付に なり ま す 。

そ の 他質問等なけ れ ば 、日程第１ ８ 議 案 第３ ６ 号「 真室川町指定天然

記念物の 指定に つ い て 」 を 承認す る こと に 異 議 あり ま せん か 。

異 議 なし 。

異 議 なし と 認め 、日程第１ ８ 議 案 第３ ６ 号「 真室川町指定天然記念物

の 指定に つ い て 」 は 承認さ れ ま し た 。続き ま し て 、日程第１ ９ 「 協 議 」

に 入り ま す 。（ １ ） の 学校訪問に つ い て 事務局 よ り 説明を お 願 い し ま す 。

（ 資料に 基づ き 、学校訪問の 日程や テ ー マ 、方向性等に つ い て 検 討し

て い た だ き た い 旨を 説明。）

説明あり ま し た が 、テ ー マ を 決め て 授業 改善の 進め 方や 全国 一 斉学力

テ ス ト の 結果 公表に つ い て も 、学校へ 話を 伺っ て 行か なけ れ ば と 考え て

い ま す 。学力テ ス ト の 結果 に つ い て は ８ 月ぐら い に は 出る と い うこと で

す が 、真室川町は 検 討中と い うよ うな形で 新聞報道さ れ て い ま す 。校長

や 学校側の 考え 、保護者の 考え を 事務局 で 集約し て も ら い 、総合的に 判

断し て い か なけ れ ば なら ない と 思っ て い ま す 。学校訪問に つ い て は 、テ

ー マ を 特化 し た も の を 設定す る など ある と 思い ま す 。ここで 休 憩に 入り

ま す 。

（ 休 憩）

休 憩を 閉じ 再開し ま す 。学校訪問の 日程に つ い て は 、６ 月２ 日の 小中

連携教 育 研修会に 合わ せて 行っ て い か が で し ょ うか 。時間的に 短い た

め 、意 見交換の 時間は 後程と い うこと に なる と 思い ま す 。

意 見交換と い うの は 、ま た 後日日程を 改め て と い うこと で す か 。

土田委 員 長

教 育 長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

教 育 課長

教 育 長

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

遠 田委 員

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

そ うで す ね 、学力テ ス ト の 公表の 件に つ い て も 校長か ら 話を 聞く 必要

も あり ま す の で 、別に 日程を 設け た ら い い の か 、事務局 に 意 見を 集約し

て も ら い 判断し た 方が い い の か 、み なさ ん か ら 意 見は ど うで し ょ うか 。

私は 直接訪問し て 話し た 方が い い と 思い ま す 。

私も 直接話を し た 方が い い と 思い ま す 。１ 回目の 訪問で す が 、６ 月２

日に 設定し 、午前中を 小学校、午後を 中学校の 研修会に 合わ せて の 訪問

の と し て 事務局 よ り 調整し て い た だ い て い か が で し ょ うか 。

は い 。

で は 、この 日程で 事務局 に て 調整を お 願 い い た し ま す 。

小学校は 、「 特別支援 教 育 の 在り 方に つ い て 」 を テ ー マ と し 、授業 を

参観し た 後に 意 見交換と い う形を 想定し て よ ろ し い で す か 。

そ うで す ね 。そ の よ うな方向で お 願 い し ま す 。

２ 回目の 訪問に つ い て は 、行うと い う前提で よ ろ し い で す か 。

２ 回目の 学校訪問も 行うと い う事で 調整を お 願 い い た し ま す 。

内容に つ い て は 、時期的に 新年度に 向け て の 学校予算要望聞き 取り が

中心に なる と 思い ま す 。

ま と め も あり ま す の で 、２ 回目の 訪問日程に つ い て は １ １ 月上旬を 目

処に 行い た い と 考え て い ま す 。

そ れ で は 、日程第１ ９ 「 協 議 」（ １ ） 学校訪問に つ い て は 以上と し ま

す 。（ ２ ） そ の 他に つ い て 、何 か ご ざ い ま す か 。

（ 町議 会議 員 及 び 校長会と の 交流会に つ い て 、日程・内容等を 説明）

そ の 他で す が 、今年は 東北６ 県 教 育 委 員 研修が ７ 月１ ８ 日に 盛岡 市を

会場に 行わ れ ま す 。例年の 研修会は 前泊し 視察を 行っ て い ま す が 、今年

も 行うこと で よ ろ し い で す か 。

視察は 学校教 育 、生涯学習の 分野は 関 係あり ま せん か 。

これ ま で は 学校教 育 が 中心だ っ た の で 、生涯学習で も い い と 思い ま

す 。内容に つ い て は 、お 任せい た し ま す 。

図書館 に 力を 入れ て い る 紫波町も い い と 思い ま す 。

視察に つ い て は 、研修会事務局 に 聞い て み る も の い い と 思い ま す の

で 、今年度も 視察を 行うこと で よ ろ し く お 願 い い た し ま す 。そ れ で は 、

日程第２ ０ 「 そ の 他」 に つ い て 、何 か ご ざ い ま す か 。

（ 真室川中学校バ リ ア フ リ ー 化 に 伴う内容を 説明。そ れ に 伴う補正予

算案 を 議 案 と し て 、５ 月２ １ 日午前８ 時４ ５ 分か ら 教 育 委 員 会臨時会を

招集予定で ある こと を 説明。）

以上で 日程第２ ０ 「 そ の 他」 は 以上と し ま す 。以上を も ち ま し て 、平

成２ ６ 年第３ 回真室川町教 育 委 員 会を 閉会い た し ま す 。あり が と うご ざ

い ま し た 。

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5